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Úvod

Téma Metody a formy výuky dějepisu na druhém stupni základních škol

na Kolínsku a aplikace teorie v praxi jsem zvolila z několika důvodů. Metody formy

výuky j sou v dnešní době velmi diskutovány. Velká skupina žáků má k děj episu negativní

vztah, protože se dle jejich názoru jedná o předmět, ve kterém je nej důležitější

mechanické učení se faktů.1 Historie je plná faktografie, ale ve výuce rozhodně není nutné

všechna data uvádět, podstatou výuky dějepisu je historii pochopit. Hlavním cílem

bakalářské práce je zjistit cestou smíšeného výzkumu, jaké formy a metody výuky

využívají učitelé dějepisu v pedagogické praxi na druhém stupni základních škol. Práce

představuje řadu různých metod a forem výuky, které lze při výuce dějepisu aplikovat.

Považuji za důležité zaměřovat se ve výuce především na klíčové kompetence, ne

na memorování faktů. Za klíčovou kompetenci v oblasti dějepisu je považováno

formování historického vědomí. 2 Zvoleného cíle učitel může dosáhnout vhodnou volbou

metod a forem výuky, přičemž žádná forma ani metoda není univerzální. Učitel je musí

volit na základě mnoha faktorů, které výuku v konkrétní třídě ovlivňují. Teoretická část

práce je proto primárně věnována výukovým metodám, formám výuky dějepisu a

rámcovému vzdělávacímu programu pro dějepis na druhém stupni základních škol.

Teoretická část je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola Školní předmět dějepis

je členěna na čtyři podkapitoly věnované definici předmětu a jeho cílům, obsahu a

mezipředmětovým vztahům. Kapitola předkládá komplexní obraz školního dějepisu.

Druhou kapitolou jsou Metody a formy výuky. I tato kapitola je rozdělena do čtyř

podkapitol, přičemž primárně vycházím z publikace Příručka ke studiu didaktiky dějepisu

od Labischové a Gracové, protože j i shledávám jako přehlednou a obsahující všechny

podstatné informace týkající se oborové didaktiky dějepisu.3 Zmíněná publikace mj.

1 Josef, MÄRC - Martin, VESELÝ, ed, Stereotypy a mýty v dějepisném vyučování na českých a
slovenských školách: sborník z konference konané 27. - 28. listopadu 2006, Ústí nad Labem: Filozofická
fakulta UJEP, 2008, Acta Universitas Purkyianae Facultatis philosophicae, ISBN 978-80-7414.032-7. str.
46.

Hana, H A V L U J O V A a Jaroslav, NAJBERT, Paměť a projektové vyučování v dějepise, Praha: Ustav
pro studium totalitních režimů, 2014, ISBN 978-80-87912-12-6, str. 11.

3 Denisa, L A B I S C H O V A a Blažena, G R A C O V A , Příručka ke studiu didaktiky dějepisu, V Ostravě:
Ostravská univerzita, Filozofická fakulta, 2008, Scripta Facultatis philosophicae Universitas Ostravensis,
ISBN 978-80-7368-584-3.

10

vychází z příruček Julínka, Maňáka a Švece, které v práci také cituji. 4 5 Problematice

pedagogického výzkumu v českém prostředí se věnují i další odborníci, například Tomáš

Janík a Vlastimil Švec v publikaci K perspektivám školního vzdělávání nebo Marcela

Janíkova a Kateřina Vlčková v publikaci Výzkum výuky: tematické oblasti, výzkumné

přístupy a metody.

Praktická část je věnována smíšenému výzkumu. Konkrétně pomocí dotazníkového

šetření u žáků jako kvantitativní metody. Dotazníky předložené žákům zkoumají, jakým

způsobem je jim předávána dějepisná látka. Druhá část výzkumu je metodou

hloubkových rozhovorů jako jedné z metod kvalitativního výzkumu cílena na metodiku

výuky, kterou využívají konkrétní učitelé dějepisu. Výsledky výzkumu jsou

komparovány a vyhodnoceny. Stanoveny byly jeden hlavní cíl a dva vedlejší cíle.

Hlavním cílem práce bylo prozkoumat, jaké využívají učitelé při výuce dějepisu metody

a formy. Vedlejším cílem bylo zmapovat, jaký je vztah žáků k dějepisu. Druhým

vedlejším cílem práce bylo objasnit, jak by měla dle názoru žáků vypadat ideální hodina

dějepisu. - Prvním vedlejším cílem bylo zjistit, jaký je vztah žáků k dějepisu, druhým, jak

by měla dle názoru žáků vypadat ideální hodina dějepisu. Aby byly výsledky co

nejpřesnější a nej objektivnější, byl zvolen smíšený výzkum, který umožňuje náhled na

problematiku několika úhlů pohledu.

4 Stanislav, JULÍNEK a kol, Základy oborové didaktiky dějepisu, Brno: Masarykova univerzita, 2004,
ISBN 978-80-210-3495-2.
5 Josef, MAŇÁK a Vlastimil, ŠVEC, Výukové metody, Brno: Paido, 2003, ISBN 8073150395.
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1 Dějepis

Dějepis je vzdělávací obor, který se zabývá dějinnými událostmi, klade za cíl

seznámit jedince s historickým rozměrem současnosti, učí ho rozpoznávat dějiny reality,

ve které se jedinec nachází. 6 Poukazuje na kořeny a důsledky historických událostí, jež

společnost leckdy pronásledují dodnes. Odhaluje jevy, proces, vzorce jednání, tradice či

myšlenkové stereotypy projevující se ve světě, ve kterém žijeme. Předmětem školního

dějepisu není primárně poznávat minulost, ale spíše kultivovat historické vědomí, jež je

pro život vnáší společnosti velmi podstatné. Školní dějepis by měl zároveň učit

předpoklady a základy vědeckého historického poznávání, vést k dovednostem

potřebným k rozvinutí kompetence učení, rozvíjet schopnost číst a interpretovat verbální,

psané i mluvené texty, se kterými historie často pracuje. Dějepis je tedy

institucializovanou formou vytváření, předávání a zachování historického vědomí. 7 8

1.1 Definice dějepisu

Dějepis je velmi důležitý pro akulturaci jedince, protože mu poskytuje vhled

do dějinných událostí, jež tvořily dnešní společnost. Některé události mají na její vývoj

silný vliv dodnes. Dějepis zmíněným způsobem začleňuje jedince do společnosti, přináší

mu základní poznatky o konání člověka v minulosti, ale reflektuje i dnešní sociální

a kulturní potřeby, a to i přizpůsobením kurikula. V současnosti je kladen značný důraz

na dějiny 19. a 20. století, kde lze nalézt kořeny většiny současných jevů. 9 Dějepis však

nelze považovat za zjednodušenou formu historické vědy. Cílem dějepisu není

vychovávat budoucí historiky, tedy vědce, kteří se budou historií zabývat z hlediska

historické vědy. Dějepis na základní škole nemá sloužit jako úvod do historické vědy a

učit žáky její principy. Současné vědecké historické poznání slouží na základních školách

jako výchozí bod, ze kterého jsou čerpány informace předávané žákům. Žák se má

6 Josef, MÄRC a Hana, LENCOVÁ, Brána školního dějepisu otevřená: (možnosti výuky mimo školu),
Ústí nad Labem: Filozofická fakulta Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 2012, ISBN 978-80-
7414-451-6, s. 7.
7 Zdeněk, BENEŠ - Dagmar, Hudecová, Manuál pro tvorbu Školního vzdělávacího programu -
vzdělávací obor dějepis, Úvaly: Albra. ISBN 80-7361-012-4, s. 10-11.
8 Zdeněk, BENEŠ, Výzva, nebo destrukce?: česká kurikulární reforma a dějepis, Pedagogika: časopis pro
vědy o vzdělávání a výchově, 2005, roč. 55, č. 1, ISSN 0031-3815. s. 39.
9 Dagmar, HUDECOVÁ a Denisa, L A B I S C H O V A , Nebojme se výuky moderních dějin: nejnovější dějiny
v současném dějepisném vyučování, Úvaly: Albra, 2009, ISBN 978-80-7361-070-8, s. 5.
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seznámit pouze se základy historické vědy. Školní dějepis v kontextu dnešní doby je

definován jako relativně samostatná oblast s velmi různorodým obsahem historické

skutečnosti. Historická kultura se totiž nachází na pomezí mezi historickou vědou a

širokou škálou nevědeckých poznatků o historické skutečnosti, která nám približuje

každodenní, kulturní, politickou, sociální situaci, nebo i ekonomický život, ale zároveň

zůstává předmětem výzkumu historických věd. 1 0

1.2 Cíl školního předmětu dějepis

Cílem školního předmětu dějepis, jak je naznačeno v předchozích podkapitolách,


[…]


formy výuky, které mohou být užitečné. V návaznosti na provedené šetření by mohlo být

přínosné zjištění, jaký pohled na dané téma mají další aktéři, např. didaktici dějepisu.
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Návrh dotazníku a průvodního dopisu:

Milí žáci,

tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění krátkého dotazníku, který se skládá z 12

otázek, tudíž jeho vyplnění Vám zabere jen pár minut. Odpovědi mi pomohou vytvořit

podklad pro mou bakalářskou práci, která zkoumá využívané metody a formy výuky ve

školách. Odpovědi jsou zcela anonymní a slouží pouze pro účely výzkumu. V případě

dotazů nebo zájmu o zaslání výsledků mě neváhejte kontaktovat na mailovou adresu

svarcte2@uhk.cz

Moc děkuji za Váš čas a ochotu

Tereza Svarcová

Studentka 3. ročníku učitelství na Univerzitě Hradec Králové

1. Jaké je vaše pohlaví?

Chlapec

Dívka

2. Který ročník základní školy navštěvujete?

Šestou třídu

Sedmou třídu

Osmou třídu

Devátou třídu

3. Jaký je váš vztah k dějepisu?

Rozhodně oblíbený

Spíše oblíbený

mailto:svarcte2@uhk.cz

Nevím

Spíše neoblíbený

Rozhodně neoblíbený

4. Odůvodněte nebo podrobněji rozepište svou předchozí odpověď.

Otevřená odpověď

5. Pracujete při výuce dějepisu s texty (např. učebnicemi, pracovními listy,
historickými prameny)?

Pracujeme často (pokud ano, odkáže je dotazník na otázku číslo 5)

Pracujeme občas

Nepracujme

6. S jakými texty ve výuce pracujete? Označte všechny, se kterými pracujete.

S učebnicemi

S pracovními listy

S historickými prameny

S historickými texty

S historickou literaturou

S historickými časopisy

S kronikami

S odbornou literaturou

Jiné (napíší vlastní odpověď)

7. O historických tématech ve třídě s učitelem diskutujeme.

Zcela souhlasím

Spíše souhlasím

Nevím

Spíše nesouhlasím

Zcela nesouhlasím

8. Jaké formy práce ve vaší třídě vyučující využívá? Označte všechny
využívané.

Individualizované vyučování (práce s jedním žákem)

Frontální vyučování (práce se všemi žáky najednou)

Skupinové vyučování (práce ve skupinách)

Kooperativní vyučování (práce ve skupině, kde musíte se spolužáky více

spolupracovat)

Projektové vyučování (práce s ostatními spolužáky na projektu)

Jiné (napíší vlastní odpověď)

9. V úvodu hodiny nás vyučující motivuje pomocí aktivizačních metod (např.
didaktické hry).

Vždy

Občas

Nikdy

10. Při výuce dějepisu bych uvítal/a střídání různých výukových metod (např.
práce s textem, práce s prameny, didaktické hry, využívání pomůcek).

Zcela souhlasím

Spíše souhlasím

Nevím

Spíše nesouhlasím

Zcela nesouhlasím

11. Při výuce bych uvítal/a střídání různých výukových forem (např.
samostatnou práci, práci ve skupině).

Zcela souhlasím

Spíše souhlasím

Nevím

Spíše nesouhlasím

Zcela nesouhlasím

12. V několika bodech napište, jak si představujete ideální hodinu dějepisu (co
v ní nesmí chybět, čeho nesmí být příliš).

Otevřená odpověď

Přepsaný vzorový rozhovor:

Jaký je dle Vašeho názoru vztah žáků k dějepisu?

V odpovědi na tuto otázku nelze paušalizovat. Každý žák je odlišný. U některých

žáků je patrný veliký zájem o historii a dobrý vztah k získávání nových znalostí. Část dětí

se učí dějepis jenom pro potřebu mít dobré známky. Není tam hlubší zájem a porozumění.

Zůstávají na povrchu problematiky a fakta ukládají jenom do krátkodobé paměti. Někteří

studenti bohužel dějepis zcela odmítají jako zbytečný, nezajímavý. Mám však pocit, že i

tito najdou zajímavá témata - zejména války ve 20. století.

Čím může být dle Vašeho názoru vztah žáků k dějepisu ovlivněn?

Osobnostním nastavením žáka, jeho inteligencí, potřebou se rozvíjet. Samozřejmě

je důležitá i osoba učitele, jeho schopnost předávat látku zajímavě.

Jak dle Vašeho názoru lze ovlivnit vztah žáků k dějepisu pomocí různých

metod výuky?

Velmi. Frontální výuka pouze z učebnice nevyvolá nadšení. Žáky baví příběh,

badatelská práce, vlastní aktivita a poznávání.

Jak dle Vašeho názoru lze ovlivnit vztah žáků k dějepisu pomocí různých

forem výuky?

Díky zaujetí učitele i vhodné formě práce s tématem lze žáky vtáhnout do

problematiky. U některých témat je to ale velmi složité.

Popište prosím, jak obvykle vypadá Vaše výuka dějepisu.

Otázka je příliš obecná, bylo by třeba rozčlenit dle věku žáků, probíraných témat,

nastavení třídy. Aktuálně učím dějepis pouze v 9. třídách, aktuálně téma 2. světová válka.

Popíši tudíž klasickou hodinu těchto tříd. Na začátku hodiny máme s žáky úvod, kdy

žákům sdělím plán hodiny, aby věděli, co je čeká. Následuje ústní zkoušení u tabule nebo

test, který mají ale předem ohlášený. Tímto způsobem opakujeme. Poté děláme aktivitu

k novému tématu, případně hru. Celkově naladění skupiny. Po naladění přichází výklad

látky, práce s dokumenty, práce s prameny, pracovními listy, badatelská činnost, filmový

dokument. Následně si žáci udělají zápis do sešitu. V závěru hodiny shrneme učivo a

proběhne i reflexe porozumění.