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Hodnocení cíle/ů práce

Autorka Tereza Švarcová si jako hlavní cíl své bakalářské práce stanovila zjistit, jaké formy a
metody výuky využívají učitelé dějepisu v pedagogické praxi na druhém stupni základních škol
v mikroregionu Kolínsko.

Práce je smysluplně členěna na dvě části (teoretickou a prakticko-výzkumnou). V první části
práce se studentka zabývá teoretickou, tzn. didaktickou a metodickou bází, potřebnou jako
předpoklad k realizaci následného výzkumu, s využitím primárně odborné didaktické
literatury. Teoretická část je věnována především výukovým metodám, formám výuky
dějepisu a rámcovému vzdělávacímu programu pro dějepis na druhém stupni základních škol.
Teoretická část práce, zjm. kapitola 1 věnovaná vyučovacímu předmětu dějepis, se mi jeví
vzhledem k hlavnímu cíli práce jako mírně nadlimitní. Ve druhé kapitole studentka publikuje
metody a formy výuky dějepisu, dále pak kritéria volby metod. Zvláštní subkapitola se zabývá
aktivizačními metodami výuky, což představuje základ navazujícího výzkumu.

V úvodu prakticko-výzkumné části bakalářské práce se studentka věnuje metodologii
výzkumného šetření a jejímu odůvodnění. Následně publikuje výsledky svých šetření a
reflektuje je. Realizováno a vyhodnoceno bylo dotazníkové šetření u žáků několika ZŠ.
Dotazníky předložené žákům zkoumaly, jakým způsobem je učiteli dějepisu předáván obsah
předmětu. Druhá část smíšeného výzkumu byla zaměřena na pedagogy a metodiku jejich
výuky. Prostřednictvím dotazníků a následně in depth interviews autorka zjišťovala potřebná
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fakta. Výsledky výzkumu byly komparovány a vyhodnoceny. Aplikované výzkumné schéma je
kontinuální a logické.

Zásadní přínos bakalářské práce vnímám ve výzkumné části práce, její multiperspektivitě
(vnímání žáků x pedagogů), rozšíření o hloubkové rozhovory a jejím solidním vyhodnocení.

Stanovených cílů práce autorka prostřednictvím smíšeného výzkumu dosáhla.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami fte
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami fte
Vhodně zvolené metody ano s výhradami fte
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce

ano

dobrá

s výhradami

s výhradami

fte

špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce
Obsahově i formálně bakalářská práce splňuje požadovaná kritéria na tento typ textu
- zásadní připomínky nejsou. Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě práce
1. Který typ vyučovacích metod považujete v rámci formování znalostí a dovedností žáků

v rámci výuky dějepisu za nejpřínosnějšía proč?

2. Zhodnoťte stanovenou metodologii výzkumu? Bylo by možné stanoveného cíle
dosáhnout pomocí jiných metod (příp. jakých)?

Stručné slovní hodnocení
Kvalitně zpracovaná práce s logicky odůvodněnou strukturou se primárně opírá teoretický
didaktický základ a následně využívá aplikaci několika metod pedagogického výzkumu.
Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a vzájemně korespondují (kontinuita celého
textu). V rámci teoretické části práce oceňuji přehlednost. Vhodná by však byla mírná redukce
první teoretické kapitoly. Naopak část vztahující se k použitým metodám by bylo možné
rozšířit. Drobným problémem je občasné odchýlení se od jazyka odborného textu k obecné
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češtině. Velmi dobře a systematicky je zpracovaná prakticko-výzkumná část, včetně grafů a
jejich vyhodnocení. Metodologie práce je odůvodněna a v textu jsou uvedeny i konkrétní
zajímavé příklady reakcí žáků, výpovědi dotazovaných pedagogů atd. Kvalitní je také souhrnné
závěrečné vyhodnocení výzkumu. V závěru práce autorka navrhuje i možné další možnosti
realizovaného výzkumu.
Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

9. 5. 2023 Hradec Králové

datum a místo podpis autora posudku
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